Con este criterio agrupamos las cartas:

a: II 1	d: III 3	g: V 12
b: III 1	e: III 6	h: VII 7
c: III 2	f: IV 21	

En ellas está muy cuidada la expresión, con abundante uso de las enumeraciones, adjetivación, anáforas, preterición, en el desarrollo de la *Narratio*, generalmente enfática. Va precedida ésta de una *Captatio* que es el anuncio conciso de su contenido: los sentimientos actuales del pueblo, que provocan su manifestación por boca de Sidonio, y la historia de los motivos de especial relación entre Sidonio o ese pueblo y la persona a la que se dirige la salutación; se marca la trayectoria ascendente de una amistad cuyas raíces son antiguas y que en el presente se invoca intensamente. La *Petitio* es clara, casi siempre expresada en imperativo, y marcada por elementos captativos; en ella aparece también presente la colectividad que se expresa en las letras de Sidonio. La elaboración del final, con comparaciones, contraposición de términos, está bastante cuidada.

La estructura de las cartas es como sigue:

## Captatio

- a: *Praemissa: Duo nunc pariter mala sustinent Aruerni tui*  
«Quaenam?» inquis  
Praesentiam Seronati et absentiam tuam (1 1-3)
- b: *Multis quidem uinculis caritatis... gratiae sese mutuae cura nexuerat* (1 1-3)
- c: *Salutat populus Aruernus, cuius... hospes* (1 1-3)
- d: *Si quando, nunc maxime Aruernis meis desideraris,*  
quibus dilectio tui... multiplicis ex causis (1 1-3)
- e: *Si ueteris commilitii... fides uestra reminiscitur, profecto intellegitis*  
ut uos ad dignitatum sic nos ad desideriorum culmina ascendere.  
Ita namque... gratamur omnes (1 1-7)
- f: *Praemissa: Est quidem princeps in genere monstrando partis paternae praerogatiua,*  
sed tamen multum est quod debemus et matribus... (1)  
nos, unde haec ipsa praemissimus, persequamur. (2,1)  
Haeduus pater tuus, mater Aruerni est.
- g: *Quod rarius ad uos a nobis pagina meat... aliena impotentia facit.*  
Neque super his quicquam planius quaeras, quippe cum silentii huius necessitatem  
par apud uos metus interpretetur (1 1-5)
- h: *Ecce iterum... nugigerulus... Per quem ioculariter plura garrirem,*  
si... ualeret animus exercere laeta et tristitia sustinere. (1)  
Siquidem nostri hic nunc est infelicis anguli status

## Narratio

- a: *Seronati... de cuius... nomine... uidetur... luisse fortuna... Rediit ipse Catilina...  
Scitote in eo per dies spiritum... furoris aperiri: aperte inuidit, abiecte fingit...;  
toto die a metu armatus, ab auaritia ieiunus... exultans Gothis insultansque Romanis...  
proponens ueteres culpas, noua tributa perquirat* (1,3-3)
- b: *primum quia matribus nostris summa sanguinis iuncti necessitudo,*  
dein quod ipsi hisdem temporibus nati, magistris usi, artibus...;  
et, quod est... efficacius... iudicii parilitate certauimus.  
Propter quae omnia... multum uoluntates nostras copulauerat... actionum similitudo.  
Sed... ipse culmina pretiosa posuisti ecclesiam Aruerni... locupletando...  
Itaque tibi caelitus iure redhibetur (1,3-3)
- c: *Deus bone, quod gaudium... cum tu sanctum pedem semirutis moenibus intulisti!*  
Quam...! Quae...! His adicitur quod... muri tibi debent plebem... plebs reducta concordiam.  
Quocirca satis te toti suum, satis se toti tuos aestimant...  
Obuersabatur etenim per dies mentibus singulorum quod...  
aetate grauis, infirmitate fragilis ... abruptisti tot repagula, tot... difficultates,  
itinerum... longitudinem, breuitatem dierum...;  
per quae omnia incommoda... amorem publicum rettulisti (1,3-3)
- d: *Primum quod summas in adfectu partes iure sibi usurpat terra quae genuit,*  
dein quod... patriae non minus desiderii nasciturus quam gaudii natus feceris.  
Omitto... istius tibi reptatas caespitis glaebas. Praetereo... Mitto istic...

*confluxisse studia litterarum tuaeque personae quondam debitum quod sermonis Celtici squamam depositura nobilitas nunc oratorio stilo, nunc etiam Camenalibus modis imbuebatur.*

*Illud in te adfectum principaliter uniuersitatis accendit, quod, quos olim..., barbaros deinceps esse uetuisti. Non enim potest unquam ciuicis pectoribus elabi... cum... uix duodeuiginti equitum sodalitate comitatus aliquot milia Gothorum non minus die quam campo medio, quod difficile sit posteritas creditura, transisti. Ad nominis tui rumorem... exercitum exercitatissimum stupor obruit...*

*Hinc iam... in urbem reduci quid tibi... officiorum, plausuum, fletuum...*

*Taceo deinceps collegisse te priuatis uiribus publici exercitus speciem...*

*Taceo... tantum calamitatis aduersae parti... inflictum...*

*Sed quid... garrio, qui... non ex asse historiam texere sed pro parte memoriam facere praesumpsi, quo magis crederes uotis tuorum, quorum exspectationi...? (1,3-9,6)*

*e: Testis est ille tractatus in quo exhortationis meae non minimum incitamenta ualuerunt.*

*Quibus uix potuistis adduci ut praefecturam philosophiae iungeretis...*

*Porro autem desidiae uicinior putabatur contemptus ille militiae*

*Igitur... agimus gratias uberes Christo... Certe creber prouincialium sermo... (1,7-3,7)*

*f: Primis Haeduis deberis, ergo non solis, uel propter illud exemplum nostri Maronis...*

*Igitur Aruerni si... uindicant, patienter admitte querimoniam desiderantum...*

*Quos dicere puta:*

*«Quid in te mali tantum, ingrata...? Hic incunabula tua fouimus, hic...*

*Hinc auus... Taceo territorii peculiarem iucunditatem; taceo...*

*Taceo ciuitatem ipsam tui semper sic amantissimam... Iam quid... dicam...?*

*Nam dominus agricola, si larem hic foueat, sic facit sumptum quod auget et redditum».*

*Haec unus tibi omnium ciuium, certe bonorum, uoto, petitu, uice garrio (2-6,11)*

*g: Hoc solum tamen libere gemo, quod turbine dissidentium partium segreges facti ...neque unquam patriae sollicitis offerris obtutibus... ...nobis quoque non recusantibus, quod tua satis aliud moliuntur uota quam iacula (1,5-13)*

*h: Facta est seruitus nostra pretium securitatis alienae. Aruernorum, pro dolor, seruitus qui, si prisca... Si recentia memorabuntur*

*hi sunt qui uiribus propriis hostium publicorum arma remorati sunt;*

*cui saepe populo Gothus non fuit... formidini...*

*Hi sunt qui... Hoccine meruerunt inopia, flamma, ferrum...?*

*Propter huius tam inclitae pacis expectationem ...herbas in cibum traximus...?*

*Pro his tot tantisque deuotionis experimentis nostri... facta iactura est? (2-3)*

## **Petitio**

*a: Proinde moras tuas citus explica... (4 1-2)*

*b: Quod restat, exposcimus ut sicut ecclesiae nostrae ita etiam ciuitatis aequae tibi sit cura communis... Quod cuius meriti esse possit... uel Gothis credite... modo inuidiosi huius anguli etiam desolata proprietate... Sed... uobis... mediis... nostra discat*

*quid debeat negare cum petitur et poscere aduersa desinat cum negatur. (4-5)*

*c: Quod restat, deum precamur ut aevi metis promotis bonorum amicitias indefessim*

*expetas, capias, referas... et initiatae per te ubicumque gratiae longum tibi redhibeantur quam fundamenta tam culmina.* (4)

**d:** *Igitur, si quid nostratium precatibus acquiescis, actutum in patriam receptui canere festina et adsiduitatem tuam periculosae regum familiaritati celer exime* (9 6-8)

**e:** *Qua de re uestrum est, domine maior, exspectionem nostram... munerari.* (3 8-9)

**g:** *Sed quia... quaedam spei nostrae libertatis fenestra resplendet, impense flagito uti nos... affatu paginae frequentis impertias, sciens tibi in animis obsessorum ciuium illam manere gratiam, quae obliuiscatur obsidentis inuidiam.* (2)

**h:** *Pudeat uos, precamur, huius foederis, nec utilis nec decori. Per uos legationes meant; uobis... Veniabilis sit, quaesumus, apud aures uestras ueritatis asperitas... Parum in commune consulitis... Non enim diutius ipsi maiores nostri hoc nomine gloriabuntur, qui minores incipiunt non habere. Quapropter... statum concordiae tam turpis incidite.*

*Adhuc, si necesse est, obsideri, adhuc pugnare, adhuc esurire delectat.*

*Si uero tradimur... Sed cur dolori nimio frena laxamus? Quin potius ignoscite afflictis... Sane si medicari nostris ultimis non ualeatis, saltem hoc efficit prece sedula...*

*Si murus noster aperitur hostibus, non sit clausus uester hospitibus* (4-6)

## Conclusio

**a:** *Te exspectat palpitantium ciuium extrema libertas... Si nullae reipublicae uires... statuit te auctore nobilitas seu patriam dimittere seu capillos.* (4 3-8)

**d:** *quorum... a se remota illuminant... admota comburunt.* (9 8-9)

**e:** *Nam memor originis tuae nobilium sibi persuasit uniuersitas, quamdiu nos Sabini familia rexerit, Sabiniani familiam non timendam.* (3 10-12)

**f:** *qui cum... intellegi datur gaudii plus te, dum tribuis quod rogaris, assecuturum.* (6 10-13)

## Captatio

Hemos visto que la *Captatio* en este tipo de cartas consiste en el anuncio breve del tema de *Narratio*. En ella suele estar más presente el momento actual, a partir del cual se vuelve hacia atrás, para recordar o relatar con más detalle la situación: **a:** *Duo nunc pariter mala c:* *Salutat populus Aruernus g: Quod rarius ad uos a nobis pagina meat... aliena impotentia facit h: Ecce iterum... nugigerulus.* Además también en **e**, la clara invitación al recuerdo del otro —*Si ueteris commilitii... fides uestra reminiscitur*—, se emplea como recurso para la expresión de sentimientos actuales: *perfecto intelligitis ut uos ad dignitatum sic nos ad desideriorum culmina ascendere.* En cambio en **b** y **f** se comienza directamente con la historia de los múltiples lazos de amistad entre la colectividad representada y el destinatario de la salutación.